
 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.titolivionapoli.edu.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 Pagina 1 di 3 

 DECRETO N. 519 FONDI STRUTTURALI EUROPEI  
DEL 09/06/2021 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 
ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) – 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE DEGLI ALLIEVI 
SOTTO AZIONE 10.2.2A COMPETENZE DI BASE 

AVVISO PUBBLICO PROT.  4396 DEL 09 MARZO 2018 
 CODICE: 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-299 - CUP F68H19000270007 All’Albo 

 “COMPETENZE IN ... RETE! ED.2” Al sito web dell’Istituto 
 

OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO CON REVOCA IN AUTOTUTELA DEGLI ATTI RELATIVI ALLE 

PROCEDURE PER ASSEGNAZIONE DI ESPERTI RELATIVE AL PROGETTO  

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - obiettivo specifico 10.2 miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi. Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. Avviso pubblico prot.  4396 del 9 marzo 2018 per la 
realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. – 
codice: 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-299 - “COMPETENZE IN..RETE! ED.2” -  CUP: F68H19000270007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, n. 59;   
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";   
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO il Progetto “COMPETENZE IN ... RETE! ED.2” inoltrato con prot n. 17696 del 06/06/2018;   
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/20650 del 21/06/2019 dei progetti per la regione Campania e la 
nota del M.I. AOODGEFID/22702 del 01/07/2019 di autorizzazione con codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2019-299 
del progetto “Competenze in...Rete! Ed.2” a valere sull’obiettivo specifico 10.2 miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, sotto azione 10.2.2A competenze di base;   
VISTE le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali Europei”;   
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 1294 del 02/05/2018 di approvazione del citato progetto PON FSE   
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1295 del 03/05/2018 di approvazione del citato progetto PON FSE;   
CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F. 2020 del finanziamento relativo progetto PON avvenuta 
formalizzata con apposito atto N.452, prot.n. 1853/2019 del 27/06/2019   
VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo, relativo alle azioni informative e 
pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi autorizzati;   

http://www.titolivionapoli.edu.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it
S.M.S. "TITO LIVIO" - NAPOLI - Protocollo 0001666/2021 del 09/06/2021



 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.titolivionapoli.edu.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 Pagina 2 di 3 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure aventi competenze specifiche nei 
vari percorsi costituenti l’azione formativa;   
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti con i quali stipulare contratti di prestazione 
d’opera per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto   
VISTE le indicazioni dell’autorità di gestione e la normativa da essa richiamata che prevedono prioritariamente 
la ricerca delle risorse umane necessarie al progetto all’interno dell’amministrazione.  
VISTI gli avvisi interni prot. 1796/2020 del 22/07/2020 e prot. 3452/2020 del 14/12/2020 per la selezione 
interna di docenti, tutor e figure di supporto necessari alle attività del progetto  
VISTE le domande pervenute (come da elenchi rispettivamente prot. 1839/2020 del 03/08/2020 e prot 
3522/2020 del 22/12/2020) per la selezione interna  
VISTE le attestazioni di valutazione delle candidature rispettivamente prot. 1858/2020 del 06/08/2020 e prot. 
3530/2020 del 23/12/2020 e le relative graduatorie 
PREMESSO che a seguito degli avvisi interni non sono pervenute candidature di Esperti per i moduli di lingua 
italiana, di lingue straniere e di matematica. 
VISTO il dispositivo prot 897/2021 del 02/04/2021 per l’avvio della procedura di selezione pubblica per le figure di 
supporto e docente di lingua italiana, e il contestuale avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento tramite MEPA per Enti di formazione di lingue e matematica.  
VISTO l’avviso pubblico prot. 899/2021 del 02/04/2021 per la selezione per le figure di supporto e docente di lingua italiana, 
VISTO l’elenco prot 1009/2021 del 19/04/2021 delle candidature pervenute per l’avviso pubblico di selezione 
per le figure di supporto e docente di lingua italiana, 
VISTO il Dispositivo prot 1167/2021 del 30/04/2021 di pubblicazione delle graduatorie e aggiudicazione 
dell’incarico per la figura di supporto; 
VISTO l’avviso prot. 898/2021 del 02/04/2021 per un Indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
per la creazione di un Albo di operatori, per l’affidamento del servizio a Enti di formazione di lingue e matematica. 
VISTO l’elenco prot. 1067/2021 del 22/04/2021 degli operatori che hanno manifestato interesse alla procedura negoziata;  
VISTI le Determine a contrarre prot. 1279/2021 e prot. 1280/2021 del 07/05/2021 per l’affido diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’Ente di formazione di matematica. 
ATTESO che l’emergenza epidemiologica da COVID- 19 non ha consentito di poter attuare i moduli previsti e 
relativi a- “COMPETENZE IN..RETE! ED.2” che prevede, in tempi ristretti, non compatibili con le possibilità organizzative, 
la realizzazione di almeno n. 2 moduli entro il mese di settembre 2021.  
RITENUTO di dover rinunciare alla realizzazione del progetto “COMPETENZE IN..RETE! ED.2” -  CUP: F68H19000270007 
e, conseguentemente, al relativo finanziamento.  
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'annullamento di tutti i procedimenti avviati con la finalità di realizzare 
il suddetto progetto e, precisamente, le procedure di selezione e la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di cui in narrativa. 
RITENUTO di dover procedere con la revoca, in autotutela, di tutte le procedure di selezione in oggetto e di tutti gli atti 
conseguenti, ivi inclusi i dispositivi di aggiudicazione degli incarichi prot. 1987/2020 del 28/08/2020, prot. 25/2021 
del 07/01/2021, prot. 1167/2021 del 30/04/2021 nonché delle Determine di aggiudicazione per l’affidamento del 
servizio a Enti di formazione di matematica prot. 1279/2021 e prot. 1280/2021 del 07/05/2021, ai sensi e per gli 
effetti dell'art.21 quinquies L. 241/1990 (come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b – ter, d.l. n. 133 del 2014).   
RITENUTO fondamentale in qualità di Pubblica Amministrazione di essere tenuta ad agire a tutela del pubblico 
interesse perseguito nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso con quello privato;  
RITENUTO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 
andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare atti il più possibile rispondenti ai fini da 
conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
RILEVATO CHE "la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara per 
la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara per 
sopravvenienza della situazione di fatto ed una rinnovata e diversa valutazione dell’interesse pubblico originario.  
CONSIDERATO che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione, né ai potenziali fornitori, 
anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione;  

http://www.titolivionapoli.edu.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 - CF 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V www.titolivionapoli.edu.it E-mail namm04900v@istruzione.it E-mail PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

 Pagina 3 di 3 

DECRETA 

ai sensi e per gli effetti dell'art.21 quinquies L. 241/1990 (come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b – ter, 

d.l. n. 133 del 2014)  e per le motivazioni espresse: 

 
1. Di annullare d'ufficio in autotutela, per i motivi in premessa, l’avviso interno prot. 1796/2020 del 

22/07/2020 per la selezione interna di docenti, tutor e figure di supporto necessari alle attività del progetto 

e di conseguenza l’annullamento delle graduatorie relative alle procedure di selezione pubblicate con 

Dispositivo prot. 1858/2020 del 06/08/2020 e il dispositivo di aggiudicazione degli incarichi prot. 1987/2020 

del 28/08/2020 nonché la revoca degli incarichi attribuiti al personale interno 

2. Di annullare d'ufficio in autotutela, per i motivi in premessa, l’avviso interno prot. 3452/2020 del 

14/12/2020 per la selezione interna di docenti, tutor e figure di supporto necessari alle attività del progetto 

e di conseguenza l’annullamento delle graduatorie relative alle procedure di selezione pubblicate con 

Dispositivo prot. 3530/2020 del 23/12/2020 e il dispositivo di aggiudicazione degli incarichi prot. 

00025/2021 del 07/01/2021 nonché la revoca degli incarichi attribuiti al personale interno 

3. Di annullare d'ufficio in autotutela, per i motivi in premessa, l’avviso pubblico prot. 899/2021 del 02/04/2021 

per la selezione per le figure di supporto e di n. 1 docente di lingua italiana necessari alle attività del progetto e di 

conseguenza l’annullamento delle graduatorie relative alle procedure di selezione pubblicate con 

Dispositivo prot 1167/2021 del 30/04/2021 e il il dispositivo di aggiudicazione degli incarichi prot. 1167/2021 

del 30/04/2021 nonché la revoca dell’incarico affidato al personale esterno relativo alla procedura di 

selezione pubblica a seguito di rinuncia dell’incarico 

4. L’annullamento dell’avviso prot. 898/2021 del 02/04/2021 per un Indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la creazione di un Albo di operatori, per l’affidamento del servizio a Enti di 

formazione di lingue e matematica e di conseguenza L’annullamento delle Determine di aggiudicazione per 

l’affidamento del servizio a Enti di formazione di matematica prot. 1279/2021 e prot. 1280/2021 del 

07/05/2021  

5. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo online dell'Istituto come atto di 

notifica a tutti gli interessati; 

6. Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di annullamento e revoca sul sito web dell’Istituto e in 

Amministrazione Trasparente 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Elena Fucci 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.titolivionapoli.edu.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

		2021-06-09T16:48:58+0200




